deste material iria demorar algumas semanas nos termos da lei de licitações, 
razão pela qual a contratação via dispensa de licitação se configura medida de 
urgência e necessária para o atendimento da situação que envolve risco ao meio 
ambiente. 

O custo estimado para a aquisição do material de 
construção é de R$ 7.875,00 (sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 

Quanto à justificativa do preço, ao que se verifica no 
processo a administração efetuou os levantamentos de preços do mercado junto 
as empresas fornecedores, optando pela empresa que cotou o menor preço para 
os materiais e serviço, pois a necessidade da sociedade ou da Administração